Khảo Luận của Nguyễn Hữu Phương (1971),

Phương Pháp Viết Bài Khảo Luận và Sưu Tầm

của Nguyễn Thái Lai (1972).

Tôi bắt đầu viết biên khảo từ những

năm cuối thập niên 1960, nhưng nay chỉ

còn lưu lại được hai bài: “Đào Tấn Trong

Nền Ca Kịch Cổ Điển Việt Nam” đăng trong

Đặc San Xuân Canh Tuất (1970), từ trang 8-

17, của Trường Trung Học Bán Công An

Nhơn. Và bài “Đào Duy Từ, Cuộc Đời Và Sự

Nghiệp” biên soạn để thuyết trình trong dịp

lễ giỗ lần thứ 340 của Lộc Khê Hầu ngày 17-

10- Giáp Dần tức ngày 30- 11- 1974 tổ chức

tại sân Trường Trung Học Đào Duy Từ, An

Nhơn.

Vì thế, mượn câu thơ tôi viết trong những năm

thập niên 1970:

Kiếp này vói hụt tầm tay,

Chờ ngàn năm nũa dịp này có chăng!

Nay được sửa lại để phù hợp với những lời tâm tình này:

Kiếp này nếu vuột duyên may,

Ngàn năm một thuở duyên này có không?

Viết tại thảo trang Thung Lũng Hoa Vàng

Ngày 25 tháng 11 năm Giáp Thìn (25-12-2024)

VIỆT THAO ĐÀO ĐỨC CHƯƠNG